
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     55    DEL    06/05/2009  

  MOTOGRU PER SCALO D'ALAGGIO: ACCETTAZIONE DONAZIONE. 

L'anno  duemilanove , il giorno  sei , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  5 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che   il  Comune  di  Cattolica  è  comodatario  della  motogru  per  scalo 
d'alaggio  di proprietà della Regione Emilia-Romagna mod. ASCOM BOAT-HOIST LBS 
160,  in  forza del  contratto rep.  n.  18452  del  29/8/1997,  in  uso presso il  locale  porto 
regionale;

Richiamate le seguenti comunicazioni intercorse fra il dirigente del Servizio demanio 
marittimo del Comune di Cattolica e il  Servizio Approvvigionamenti della Regione Emilia 
Romagna, tutte depositate agli atti:

– prot. n. 10983 del 24/4/2008, con la quale il Comune di Cattolica informa la Regione 
che la motogru in oggetto non risulta più funzionale all'uso cui era destinata in ragione 
della naturale obsolescenza tecnica e delle sopravvenute esigenze di operatività;

– prot. n. PG2008.0136217, assunta al prot. dell'ente in data 30/5/2008 sub n. 14336, 
con la quale la Regione Emilia Romagna comunica che il Servizio Infrastruture viarie e 
intermodalità della Regione ha confermato il giudizio espresso dal Comune di Cattolica 
e ha accertato l'inutilizzabilità della gru nell'ambito delle attività portuali regionali, e ha 
avviato il procedimento di dismissione del bene;

– prot. n. 6154 del 3/3/2009, con la quale il Comune di Cattolica rappresenta al Servizio 
Approvvigionamenti della R.E.R., l'urgenza di concludere la dismissione della motogru 
in oggetto in considerazione dei tempi previsti  per la sostituzione, della valenza che 
riveste lo scalo d'alaggio quale servizio di pubblica utilità;

–  la  lettera  del  Servizio  Approvvigionamenti  della  Regione Emilia  Romagna prot.  n. 
68606 del 20 marzo u.s., assunta al protocollo dell'ente in pari data sub n. 7887, con la 
quale  il  responsabile  del  citato  servizio  fra  l'altro  comunica,  anche  a  correzione  di 
quanto precedentemente indicato  “...che la gru può essere donata al Comune di Cattolica “in  
quanto ente pubblico operante sul territorio regionale senza fini di lucro”...”;

Preso  atto  che  fra  le  condizioni  della  predetta  donazione  viene  tassativamente 
stabilito che:

1) “il  Comune di Cattolica potrà destinare la motogru fuori  uso  alla cessione ad un rivenditore  
specializzato nel settore (che in quanto tale ha titolo di acquisirla per la rimessa a norma e la  
successiva commercializzazione) e che, se venisse meno tale possibilità, il Comune dovrà comunque  
provvedere a proprie spese alla demolizione della motogrù nel rispetto della normativa vigente in  
materia di smaltimento differenziato e di recupero del materiale ferroso”

2) “..che  la  cessione  dovrebbe  avvenire,  secondo  quanto  previsto,  con  un  introito  finanziario,  il  
Comune di Cattolica dovrà, come ulteriore condizione utilizzare il ricavato della cessione per il  
finanziamento dell'attività portuale (come già previsto, nel contratto di comodato con la Regione,  
per l'impiego degli introiti di esercizio della motogru”;

Ritenuto per conseguenza di  accettare in  donazione  la  motogrù ASCOM BOAT-
HOIST LBS 160 dalla Regione Emilia-Romagna, alle condizioni summenzionate e meglio 
indicate nell'allegata comunicazione del Servizio Approvvigionamenti della Regione Emilia 
Romagna prot. n. 68606 del 20 marzo u.s., assunta al protocollo dell'ente in pari data sub n. 
7887; 

Proposta GC  72/09 Delibera Giunta Comunale n. 55 del   06/05/2009 Pag.  2 di 4



Considerato che si tratta di donazione di bene non più idoneo come emerge dalla 
corrispondenza sopra citata;

Visto il disposto di cui al titolo V cod. civ., con particolare riguardo all’art. 783, e 
dell’art. 13 L. 127/97;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1)  -  di  accettare  in  donazione  la  motogru per  scalo d'alaggio  meglio  in  premessa 
descritta, dalla Regione Emilia Romagna alle condizioni e ai  patti tutti indicati nell'allegata 
comunicazione del Servizio Approvvigionamenti della Regione Emilia Romagna prot. n. 
68606 del 20 marzo u.s., assunta al protocollo dell'ente in pari data sub n. 7887;

2)  -  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Demanio  Marittimo,  D.ssa  Rufer 
Claudia,  ad  attivare  tutti  i  procedimenti  ritenuti  necessari  per  l'adempimento  delle 
condizioni poste dalla Regione per la dismissione del bene in parola..

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC  72/09 Delibera Giunta Comunale n. 55 del   06/05/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     30.05.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  demanio marittimo - contratti

Dalla Residenza Municipale, lì   28.05.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     30.05.2009   al    14.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC  72/09 Delibera Giunta Comunale n. 55 del   06/05/2009 Pag.  4 di 4


